
 

 

 

  
  

 

1 

 

6318 ΕΞ 2026, ΦΕΚ 1043/Β/26-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

6318 ΕΞ 2026, ΦΕΚ 1043/Β/26-2-2026 

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από το Φορολογικό Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε. σε φορείς 

του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

9. Του β.δ. 156/1952 «Περί ιδρύσεως Περιφερειακού Εμπορικού και Βιομηχανικού 

Επιμελητηρίου εν τω Νομώ Βοιωτίας» (Α’ 156). 

10. Του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και 

τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

6318 ΕΞ 2026, ΦΕΚ 1043/Β/26-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» άρθρα 

24 και 52 (Α’ 71). 

11. Της υπ' αρ. 160311/2021 απόφασης «Ένταξη του Έργου με τίτλο “SUB3. Ανάπτυξη νέου 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για το Γενικό Χημείο του Κράτους” (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5149136) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΩΘΛΙΗ-Μ51). 

12. Της υπ' αρ. 84492/2024 απόφασης «Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με 

τίτλο “SUB3. Ανάπτυξη νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για το Γενικό 

Χημείο του Κράτους” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149136) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: Ψ22ΛΗ-Ι4Γ). 

13. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147). 

14. Του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 

15. Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58). 

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β' 3990). 

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ' 1140220 ΕΞ 2019/11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς 

την ΓΓΠΣΨΔ «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπηρεσιών για τη χορήγηση 

στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε τρίτους φορείς». 

Δ. α) Το υπ' αρ. 41126/2-10-2025 αίτημα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην 

Εφαρμογή Διαχείρισης αιτημάτων (ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 

«Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου». 

β) Τα αιτήματα υπ' αρ. 36301/16-5-2025 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. 

και υπ' αρ. 42814/14-11-2025 του Επιμελητηρίου Βοιωτίας, στην Εφαρμογή Διαχείρισης 

αιτημάτων (ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.)». 

Ε. α) Το έγγραφο υπ' αρ. 43856/22-12-2025 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 

θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Επιβεβαίωση 

στοιχείων Φυσικού Προσώπου». 

β) Τα έγγραφα υπ' αρ. 36301/16-5-2025 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. 

και υπ' αρ. 42814/14-11-2025 του Επιμελητηρίου Βοιωτίας με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 

λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.)». 

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών 

υπηρεσιών των Φορέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

6318 ΕΞ 2026, ΦΕΚ 1043/Β/26-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασιζουμε: 

Α) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου στο 

πληροφοριακό σύστημα «ΕΣΗΔΗΣ-NewGen PROD» του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, με τη μέθοδο Επιβεβαίωση Στοιχείων με βάση το ΑΦΜ Μέθοδος 

getAFMIdentification. 

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η επιβεβαίση των στοιχείων των Χρηστών των 

Αναθετουσών Αρχών στο Νέο ΕΣΗΔΗΣ ΠκΥ. 

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α' 147), τον ν. 4727/2020 (Α' 184), τον ν. 

4624/2019 (Α' 137), τον ν. 4389/2016 (Α' 94), τον ν. 5104/2024 (Α' 58). 

Β) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.): 

Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΧΗΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ» της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων Α.Α.Δ.Ε., με τη μέθοδο Αναζήτηση στοιχείων με βάση 

τον Α.Φ.Μ. του Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώπου retrieveInfoByAFM. 

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η αναζήτηση στοιχείων επιχείρησης με βάση τον ΑΦΜ 

για τον έλεγχο στοιχείων επιχειρήσεων που συμμετέχουν σε διαγωνισμούς προμηθειών του 

ΓΧΚ και για επιχειρήσεις στις οποίες υποβάλλονται πρόστιμα από το ΓΧΚ. 

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με τις αποφάσεις 160311/2021 (ΑΔΑ: ΩΘΛΙΗ-Μ51) και 

84492/2024 (ΑΔΑ: Ψ22ΛΗ-Ι4Γ). 

Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΒΟΙΩΤΙΑΣ», με τη μέθοδο Αναζήτηση 

στοιχείων με βάση τον Α.Φ.Μ. του Φυσικού ή Μη Φυσικού Προσώπου retrieveInfoByAFM. 

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η ενημέρωση των στοιχείων των επιχειρήσεων-μελών 

του Επιμελητηρίου Βοιωτίας από τους καταλόγους της Α.Α.Δ.Ε. 

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με το β.δ. 156/1952 (Α’ 156), τον ν. 

4919/2022 άρθρα 24 και 52 (Α’ 71), την υπ’ αρ. 63577/2018 (Β’ 2380) κοινή υπουργική 

απόφαση. 

Γ) Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 

αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 

και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 

καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των 

λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην 

παρούσα. 

Δ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την 

Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 

Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

6318 ΕΞ 2026, ΦΕΚ 1043/Β/26-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026 

 


